ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de João Pessoa - Casa de Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador João Corujinha - PP

Requerimento: 014/2024- GV
AUTOR: Vereador João Corujinha

Senhor Presidente
Senhores(as) Vereadores(as)

O Vereador que este subscreve, fundamentado no artigo 171, inciso XVI, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de João Pessoa – PB, após deliberação do Plenário,
REQUER que se faça constar nos Anais desta Casa, solicitação à Secretaria de
Desenvolvimento Urbano - SEDURB, no sentido de que seja realizado serviço de
REVITALIZAÇÃO e RECUPERAÇÃO de PRAÇA NO VALENTINA II. situada entre as

Ruas Estudante Maria de Fátima Espínola da Nóbrega (Cep: 58064-143) e Rua José
Rosino do Nascimento (CEP 58063-130).

JUSTIFICATIVA:

Praças públicas são espaços de convivência e, em muitos casos, marcos simbólicos
de um plano urbano. A praça constante da presente solicitação é muito frequentada
pelos morados, que vão se beneficiar da revitalização para fazer dela um lugar onde
possam aproveitar as horas de lazer, possibilitando uma maior integração e qualidade
de vida para os jovens, adultos e crianças que buscam utilizar o espaço público
mencionado.

Assim sendo, entendemos que a solicitação dos moradores da localidade é
extremamente relevante, e que a adoção da sugestão ora apresentada contribuirá
consideravelmente na melhoria da qualidade de vida de todos, tornando-se, portanto,
imperiosa sua execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 05 de Dezembro de 2024.

João Carvalho da Costa Sobrinho
Vereador - PP